



KLUBB- OCH UTFÄRDSPROGRAM VÅREN-SOMMAREN 2025

UTSKICK MED TIDNINGEN SKÄRGÅRDSBÅTEN 2/2025

EXPEDITIONENS ÖPPETHÅLLANDE I SOMMAR

Vi kan redan nu påminna om att Stiftelsen Skärgårdsbåtens och Skärgårdens trafikantförenings gemensamma expedition på Nybrogatan 76 har sommarstängt. Från den 26 juni är det semestertider men det går naturligtvis bra att kontakta föreningen per brev eller per e-post info@skargardsbaten.se. Från den 4 augusti har expeditionen åter öppet i normal omfattning, måndag-onsdag 11.00-17.00.

ÅRSSTÄMMA I GRIPSHOLMS-MARIEFREDS ÅNGFARTYGS AB

Aktieägare i ångfartyget *Mariefreds* rederi Gripsholms-Mariefreds Ångfartygs AB kallas härmed till årsstämma. Årsstämman kommer att hållas i Mariefred lördagen den 7 juni 2025 kl. 14.30 i Biohuset, Nygatan 18 i Mariefred. Det finns möjlighet att resa med *s/s Mariefred* till årsstämman, avgång från Stockholm, Klara Mälarstrand kl. 10.00, ankomst till Mariefred 13.30 vid säsongens första tur. I Mariefred firas Ångans Dag. Efter årsstämman avgår *s/s Mariefred* från Mariefred kl. 16.30 till Stockholm.

SKÄRGÅRDSBÅTENS DAG 11 JUNI 2025

Sol och försommar, ljusa kvällar och sommaren står för dörren!

Hjärtligt välkommen onsdagen den 11 juni, en helkväll med resa till Vaxholm för att uppleva försommarkvällen där. Avgång från Strömkajen i Stockholm kl. 18.00 för gemensam färd till Vaxholm och efter ett uppehåll där, avgår fartygen åter till Stockholm kl. 21.30. Mer information på: www.skargardstrafikanten.se. Läs mer om Skärgårdsbåtens Dag i tidningen Skärgårdsbåten 2/2025. Biljettpriset är, för vuxna, 260 kr. och för barn 6-16 år halvt biljettpris, för resa med deltagande ångbåtar och motorfartyg. Ångfartygen *Storskär*, *Norrskär*, *Mariefred*, *Blidösund* samt *m/s Västan* deltar. En biljett gäller för specificerat fartyg vid resan till Vaxholm och för valfritt av de deltagande fartygen under återresan till Stockholm. Cafeteriaservering på samtliga fartyg och matsalsservering ombord på flertalet av de deltagande båtarna. Utöver de deltagande fartygen, är ångfartyget *Ejdern* följefartyg till Skärgårdsbåtens Dags-kortegen.

SKÄRGÅRDEN-SKÄRGÅRDSBÅTENS DAG TUR- OCH RETUR

För dem som är i skärgården finns möjlighet att uppleva Skärgårdsbåtens Dag i Vaxholm. Under eftermiddagen går det att resa från öar i mellanskärgården med *m/s Långvik* till Vaxholm för att fira Skärgårdsbåtens Dag där och sedan återvända ut till ön när evenemanget är slut. Avgång Stavsnäs 14.30, fartyget anlöper bl.a. Runmarö, Stavsudda, Möja, Husarö, Finnhamn, Ingmarsö, Svartsö, Gällnö, Grinda, Lindalssund, öar i Saxarfjärden, Linanäs och Grundvik, Ramsöundet. Biljettpris 275:- enkel väg till samtliga bryggor som betalas ombord med kort, kontant eller Swish. Avgång från Vaxholm 21.30 åter till Stavsnäs via ovan nämnda öar och bryggor. Du skall förboka plats vid resa från skärgården med *m/s Långvik*. Läs mer om de resorna med *m/s Långvik* och hur du förbokar på trafikantförenings hemsida: www.skargardstrafikanten.se

RUNDTUR FRÅN VAXHOLM FÖR ATT MÖTA KORTEGEN

Från Vaxholm kommer *m/s Långvik* att göra en rundtur vid Skärgårdsbåtens Dag kl. 18.45-19.45 för att möta kortegen av deltagande historiska fartyg från Stockholm och följer denna till Vaxholm. Biljettpris 100:- som betalas ombord med kort, kontant eller Swish. Ingen föransmälan till rundturen krävs. Läs mer om de resorna på Skärgårdens trafikantförenings hemsida: www.skargardstrafikanten.se

STIFTELSEN SKÄRGÅRDSBÅTENS LÅNGRESOR SOMMAREN 2025

Resorna går den 17-21 augusti samt den 24-28 augusti, utefter Ostkusten med besök på Harstena, Blekinge skärgård, Hanö, Ven, Hallands Väderö, Göteborgs skärgård samt en resa på Vänern. Övernattningar under resan i Oskarshamn, Landskrona samt Säffle. Resorna går med modern helturistbuss och med ett antal fartyg. Läs mer om långresorna på sidan 3 i denna pdf. Vi har några platser kvar så är du/ni intresserade att delta vid någon av resorna, hör av er till Åsa Nordström på 070-415 82 88.



RESA TILL ORNÖ MED TIDIGARE SÅA-SLUPEN FLORA

Söndagen den 14 september görs en resa i Stockholms Ångslupsbolags (SÅA) och Trafik AB Saltsjöfarts fotspår. Resan inleds från Stockholm med en veteranbuss från BSBV, Busstrafiken Stockholm-Björknäs-Värmdö. Färden ställs till Nynäshamn och där väntar motorslupen *Flora*, byggd 1897, för en resa till, för de flesta, ganska okända vatten via Muskös västra sida till Ornö. Färden går norr om Ornö och till Kyrkviken med anlop för ett besök vid Ornös intressanta hembygdsmuseum. Efter besöket på Ornö går resan med *Flora* söderut, via Långbälingsund. Lunch, från Nynäs rökeri, serveras ombord. Ankomst till Nynäshamn ca. 18.00. Denna unika resa kommer att genomföras med endast ett fåtal passagerare på grund av båtens och bussens begränsade kapacitet. Pris för resa inkl smörgås på förmiddagen samt lunch från rökeriet blir 725 kronor. Bokar gör du till Stiftelsen Skärgårdsbåtens expedition senast onsdagen den 20 augusti på telefon 08-662 89 02 måndag-onsdag kl. 11.00-17.00. Vid anmälan uppger du också om du vill ha ett vegetariskt alternativ. Du betalar resan genom att sätta in aktuellt belopp på plusgiro 55 50 01-7 eller bankgiro 5111-0476 senast den 20 augusti. Tidtabell vid utfärden med *Flora*: avgång kl. 08.00 från Stockholm, Kungsbron 21 med veteranbuss. Ankomst till Nynäshamn 09.00, då det är avgång med *Flora*. Smörgås serveras under resan till Ornö. Ankomst till Kyrkviken på Ornö 12.30. Museibesök på Ornö. Avgång Kyrkviken, Ornö kl. 14.00, lunch serveras efter avgång. Ankomst Nynäshamn ca. 18.00, Återfärd med veteranbuss till Stockholm, ankomst till Kungsbron 21, ca. kl. 19.15.

VOLONTÄRARBETE OMBORD PÅ MARIEFRED SOMMAREN 2025

Det är redan idag många som hjälper till med föreningens och fartygens verksamhet men vi skulle vilja erbjuda fler av våra medlemmar att vara delaktiga. Vi söker medlemmar som åker med under någon av sommarens turer och hjälper oss med medlemsrekrytering och information om föreningen och förhoppningsvis även guidning under turen. Mer information presenteras på föreningens websida under våren och de som vill anmäla intresserade för att ingå i volontärs-gruppen kan göra det genom ett mail till info@skargardsbaten.se

MARIEFRED

TILL
GRIPSHOLM * MARIEFRED

ÅNGFARTYGET MARIEFREDS TURLISTA 2025

7 juni, 14 juni och 28 juni: trafik lördag
den 20 juni: trafik midsommarafton
5 juli-2 augusti: trafik onsdag, torsdag, lördag och söndag
9-30 augusti: trafik lördagar

10.00	Från STOCKHOLM	Till	20.00
11.50	↓ Sandviken	↑	17.50
12.25	↓ Enhörna-Ekensberg	↑	17.30
13.30	Till MARIEFRED	Från	16.30

Kajplats i Stockholm Klara Mälarstrand invid Stadshusbron.
Biljettpris Stockholm-Mariefred tur- och retur 460 kr. enkel resa 340 kr. Medlem i Stiftelsen Skärgårdsbåten reser tur- och retur till priset av en enkelbiljett mot uppvisande av medlemskortet. Har du hedersårskortet för 2025 reser du med det vid ångf. Mariefred alla reguljärturer Stockholm-Mariefred.



www.mariefred.info

NY BOK: HAMMARBYVERKEN 1907-1961

Efter att ha publicerat böcker om Boghammars varv och Lövholmsvarvet/Lidingöverken har författaren Ibb Jessen kommit till nästa varv i Stockholmsområdet; Hammarbyverken. Varvet etablerades vid Hammarby sjö 1907. Många fartyg byggdes vid detta, bland annat Waxholmsbolagets *Gillöga* och Styröbolagets *Långedrag*. Många fartyg, särskilt skärgårdsbåtar, byggdes om vid varvet, men det finns också en väsentligt mörkare historia kopplad till Hammarbyverken; många av Waxholmsbolagets klassiska ångbåtar skrotades vid varvet. Den rikt illustrerade historiken berättar om varvet vid Hammarby sjö, området som under 2000-talet har blivit ett tätbebyggt bostadsområde med sjöutsikt och där kvartersnamnen minner om den varvsverksamhet som bedrevs där en gång i världen. Boken är inbunden, 168 sidor, fyrfärg, rikt illustrerad 21x27,5 cm. pris 245:–, pris sänd per post 375:–.

STIFTELSEN SKÄRGÅRDSBÅTENS LÅNGRESOR SOMMAREN 2025

Dessa två resor är f.n. fullbokade men det går bra att ställa sig på väntelista, så är du/ni intresserade att deltaga så hör av er till Åsa Nordström på 070-415 82 88. Priset för denna resa är 10.950 kronor för plats i dubbelrum samt 12.950 för enkelrum. Dubbelrum kan bara bokas med en namngiven deltagare. Nedan finns närmare beskrivning av långresan, från tidningen Skärgårdsbåten nr. 4/2024.

Välkommen till

Långresan i augusti 2025

Smålandskusten - Blekinge - Skåne - Västkusten - Värmland

Sommaren 2025 kommer långresan att gå till via Smålandskusten, Blekinge, Skåne, Västkusten samt Värmland med besök på flera unika öar dit man inte alltid tar sig så lätt på egen hand. Under fem dagar kommer vi att besöka ett antal öar. Vi genomför resan med en modern turistbuss som bas. Resan i sig är inte så strapatsrik men några av de båtar samt öar vi ska besöka är inte alls anpassade för rörelsehindrade.

Programmet är preliminärt och kan komma att ändras beroende på orsaker utom vår kontroll. Vi kommer då att försöka hitta lämpligt alternativ till aktivitet i sådana fall.

Dag 1 Söndag

Vi reser tidigt på morgonen, redan kl 6 från vår vanliga plats på Kungsbron 21 och far via E4 söderut. Efter Nyköping lämnar vi motorvägen och färjar över Bråviken och tar oss till Arkösund.

Där tar vi *Ellen af Harstena* ut till Harstena där vi äter lunch och får en stund över för egna vandringar eller kanske ett bad. Tillbaka åker vi till Frydden på eftermid-

dagen och sedan fortsätter vi med bussen till gemytliga Sjöfartshotellet i Oskarshamn. Gemensam middag på kvällen som eventuellt kan inkludera någon båttur.

Dag 2 Måndag

Avresa efter frukost och vi följer E22 söderut till Karlskrona och dess skärgård. Vi gör en båttur i Karlskrona skärgård där vi får guidning. Vidare på eftermiddagen till Nordersund som också är utgångsplatsen för båten till Hanö som vi besöker under ett par timmar. Middag i Nordersund när vi åter är tillbaka, innan vi fortsätter på aftonen ned till Landskrona där vi bor centralt på nybyggda hotell Öresund.

Dag 3 Tisdag

Förmiddagen viker vi åt Hallands Väderö som vi når med båt från Torekov efter någon timmes bussresa på morgonen. Lunchen äter vi på ön eller i Torekov när vi är åter. Eftermiddagen och kvällen tillbringas på Ven, där vi besöker Tycho Brahe-museet och får en guidad visning om hans liv och leverne. Efteråt äter vi middag på Turistgården och

House of Ven. Åter till Landskrona runt klockan 21.30 för ännu en hotellövernattning på samma hotell som föregående natt.

Dag 4 Onsdag

Idag sätter vi kursen norrut mot Göteborg där vi hoppas kunna få en lunchtur med något trevligt fartyg. På eftermiddagen vidare till Sjöfle där vi äter en buffémiddag. Kanske hinner vi med någon rälsbussresa på vägen. I Sjöfle bor vi centralt på First Hotel Royal.

Dag 5 Torsdag

Avfärd efter frukost och denna femte resdag far vi mot Stockholm. Men vägen dit går via Karlstad där ångaren *Polstjärnan* har sin hemmahamn. Vi tar en lunchtur på Väneren med henne och fortsätter sedan vår resa åter till Stockholm och Kungsbron 21.

Pris för resan inkl alla buss- och båtresor samt ovan beskrivna måltider är 10.950 kronor för plats i dubbelrum samt ytterligare 2.000 kronor om du önskar enkelrum, dvs 12.950 kronor.

Anmälan sker till Åsa Nordström per telefon 070-415 82 88 och då behöver du också uppge fullständigt personnummer då delar av resan eventuellt kommer att gå inom militärt område.

Eventuella allergier eller specialkost meddelar du också i samband med bokning. I samband med bokningen betalar du också en anmälningsavgift på 1.000 kronor per person, och den avgiften räknas sedan av när slutbetalning ska ha skett, vilket blir den 31 maj.

Resan kommer att genomföras söndag 17 till torsdag 21 augusti 2025, och om tillräckligt antal deltagare anmäler sig kommer även en andra resa att anordnas en vecka senare, 24 till 28 augusti.

Väl mött önskar *Henrik och Åsa*

Sjöfartshotellet i Oskarshamn är, som Henrik beskriver det, gemytligt! Liksom Båt- och Maskinmuseet, Döderhultar- och Sjöfartsmuseet och ångbogsgeraren *Nalle*. Foto G Friberg 12 oktober 2019.



KALENDARIUM

söndag 25 maj	Utfärd med m/s <i>Tranan</i> Värmdö runt, resan är fullbokad.
lördag 7 juni	Årsstämma i Gripsholms-Mariefreds Ångfartygs AB.
onsdag 11 juni	Skärgårdsbåtens Dag, Stockholm-Vaxholm
17-21 augusti	Stiftelsen Skärgårdsbåtens långresa nr. 1
24-28 augusti	Stiftelsen Skärgårdsbåtens långresa nr. 2
söndag 31 augusti	Höstutfärd på Mälaren med s/s <i>Mariefred</i> , närmare information i kommande utskick.
sönd. 14 september	Utfärd med m/s <i>Flora</i> Nynäshamn-Ornö och veteranbuss Stockholm-Nynäshamn.

Under hösten 2025 väntar bl.a. Klubbafton, Filmmatiné och Kvällsöppet på föreningens expedition. Mer information i kommande utskick i juni/juli och under sensommaren.

HEDERSÅRSKORT PÅ ÅNGFARTYGET MARIEFRED 950 KR.

Passa på att skaffa ett Hedersårskort i år! Du blir stödjande medlem i Stiftelsen Skärgårdsbåten och får dessutom ett personligt hedersårskort gällande för obegränsat antal resor i s/s *Mariefreds* reguljära trafik Stockholm-Enhörna-Mariefred samt trafiken Mariefred-Taxinge Näsby hela säsongen 2025. Har du inte betalt årets medlemsavgift ännu kan du göra det genom att köpa ett hedersårskort och har du erlagt vanlig årsavgift för 2025 kan du betala mellanskillnaden och få ett kort. **OBS!** Ange tydligt vid betalning att det gäller mellanskillnaden för ett hedersårskort.

HJÄLMARE KANAL, SLUSSAD GENOM FYRA SEKLER

Där Hjälmaran och Mälaren binds samman möts sägen, sanning, natur och kultur – och båtfolk förstås. Dagens myllrande båt- och kulturliv får ta stort utrymme i denna inbjudande berättelse med Kanalens dag och docköppning som självklara inslag. Författarna och fotograf Staffan Ekegren och Lasse Persson har åstadkommit en över 200 sidor rikt illustrerad bok som vi har möjlighet att erbjuda våra medlemmar för 290 kronor på Stiftelsen Skärgårdsbåtens expedition. Vill du ha boken sänd per post, är priset för bok inklusive porto 408 kronor.



KASSAR

Stiftelsen Skärgårdsbåtens kassar finns nu till försäljning. På kassen finns emblem med Stiftelsen Skärgårdsbåtens namn samt illustration av fartygen *Mariefred*, *Djurgården 3* och *Tärnan*.

- Kassen är en robust tygkasse i god kvalitet i ljus färg med blått tryck. pris 60:–, pris sänd per post 127:–.

BOKEN STYRSÖBOLAGET

Boken *Styrsöbolaget*, med underrubriken *Sekler av skärgårds- och älvtrafik*, behandlar rederiet som upprätthåller trafiken i Göteborgs södra skärgård samt i centrala staden över älven. Boken är författad av Gunnar Söderberg, som tidigare har skrivit artiklar om rederiet och dess fartyg i både tidningen *Skärgårdsbåten* och i *Skärgårdsboken*, har i denna bok tecknat *Styrsöbolagets* hundraåriga historia och även behandlat båttrafiken i Göteborg, från de första ångbåtarna och ångsluparna och fram till det att *Styrsöbolaget* bildades 1922.

I boken presenteras *Styrsöbolaget* i text, bilder, illustrationer och avslutas med en skeppskatalog över rederiets fartyg förr och nu. Första uppslaget föreställer en detaljerad ritning över den linjesköna m/s *Ylva*, byggd 1951 och förebild till *Waxholmsbolagets* fartyg *Ramsö*, *Skarpö* och *Tynningö*.

Ett flertal av *Styrsöbolagets* fartyg har sedermera hamnat i Stockholms skärgårds- och pendelbåtstrafik, bl.a. *Blidösundsbolagets* *Rex* och *Riddarfjärden*, Rederi AB *Ballerinas* *Kungshatt*, *Strömma Kanalbolagets* *Evert Taube*. Numera tillhör *Styrsöbolaget* och *Blidösundsbolaget* samma koncern; *Transdev*.

Boken är inbunden, 168 sidor, fyrfärg, rikt illustrerad 21,5x23 cm. pris 250:–, pris sänd per post 368:–.



STIFTELSEN SKÄRGÅRDSBÅTEN

Nybrogatan 76, 114 41 Stockholm

Telefon 08-662 89 02

E-post: info@skargardsbaten.se Internet: www.skargardsbaten.se

Expeditionens öppettider: måndag-onsdag 11.00-17.00.

Plusgiro 55 50 01 - 7 • Bankgiro 5111-0476 • Swishnummer 123-159 04 62